
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 23 dicembre 2016 

 
II - APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE OPERE PUBBLICHE TRIENNIO 

2017/2019. 

 L’anno 2016, il giorno 23 del mese di dicembre, alle ore 16.45 e seguenti, presso la 

Sede dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi 

collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente   x Assente     � 

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     � 

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     � 

4. Dott. Buccisano Andrea Componente Presente  � Assente     x 

5. Dott.ssa Santoro Rosa Componente Presente   x Assente     � 

6. Dott. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     � 

7. Dott. Leonardi Salvatore Componente Presente   x Assente     � 
8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente   x Assente     � 

9. Sig. Laganà Giuseppe Componente Presente   x Assente     � 

10. Sig. Russo Pierluigi Componente Presente   x Assente     � 

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De Domenico Francesco Direttore Generale Presente  x  Assente     � 

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente  x Assente     � 

3 Prof. Cupaiuolo Giovanni Coordinatore del 

Collegio dei Prorettori 
Presente  x Assente     � 

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  � Assente     x 

2. Dott.ssa Genovese Silvia Componente Presente   x Assente      

3. Dott. Musella Antonio Componente Presente   x Assente      

 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.  4737  
del  23.01.2017 
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n.  10/2017 



2 
 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto;  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 
Struttura richiedente 

 Unità Speciale dei Servizi Tecnici 

Struttura proponente 

 Staff Servizi Amministrativi 

 
Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 23.12.2016 

 

Oggetto: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE – 2017/2019 . 

 

PREMESSO  

 che l’Unità Speciale dei Servizi Tecnici, in ottemperanza alle previsioni dell’art. 21 del 

D.Lgs. 50/2016, ha trasmesso la proposta di Programma Triennale 2017/2019 e l’elenco 

annuale dei lavori per l’anno 2017, sulla base degli schemi tipo, in atto in vigore, definiti 

con Decreto del Ministero delle Infrastrutture.  

PRECISATO 

 che ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 50/2016, tutte le amministrazioni aggiudicatrici sono 

tenute ad adottare il programma triennale e gli elenchi annuali dei lavori. Il programma 

dei lavori pubblici copre un arco temporale di tre anni e, ogni anno, viene confermato o 

aggiornato per la parte degli interventi che in precedenza erano attinenti al secondo e al 

terzo anno e che, per scorrimento, diventano rispettivamente attinenti al primo e al 

secondo anno del nuovo triennio. L’elenco annuale contiene la distinta dei lavori, il cui 

valore stimato sia pari o superiore a euro 100.000, che possono essere realizzati nel primo 

anno di riferimento del programma triennale e deve essere approvato unitamente al 

bilancio preventivo di cui costituisce parte integrante. Sono realizzabili i lavori - di 

importo pari o superiore a 1.000.000 di euro - inclusi nell’elenco annuale, per i quali sia 

già stato approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica e sia certa le 

disponibilità finanziaria.  

EVIDENZIATO  

 che nelle more dell’emanazione del Decreto previsto dall’art.21, comma 8 del Codice, in 

conformità all’art.216, c.3, si applicano le modalità previste dalla normativa previgente e 

che, pertanto, il programma triennale e l’elenco annuale devono essere:  

1) redatti sulla base di schemi tipo definiti con Decreto del Ministro delle Infrastrutture e 

dei trasporti;  

2) approvati dal Consiglio di Amministrazione entro il 31 dicembre di ogni anno 

contestualmente al bilancio di previsione;  

5) pubblicati sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture di cui al Decreto del 

Ministro dei Lavori Pubblici 6 aprile 2001, n.20 e per estremi sul sito informatico 

presso l’Osservatorio Regionale dei Lavori Pubblici.  

VISTA  



4 
 

 la proposta di Programma Triennale 2017-2019 corredata dall’elenco annuale dei lavori 

per l’anno 2017, mediante la compilazione dei suddetti schemi-tipo contenenti le seguenti 

informazioni:  

- scheda n. 1 QUADRO DELLE RISORSE DISPONIBILI relativa alle disponibilità 

finanziarie suddivise nell’arco temporale dei tre anni;  

- scheda n. 2 ARTICOLAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA relativa alla 

descrizione di ogni singolo intervento da realizzare, la tipologia, la categoria, la stima; 

- scheda n. 2b ELENCO IMMOBILI relativa all’elenco degli immobili da trasferire – 

ex art. 19 c. 5 ter della legge 109/94 e s.m.i. – specificando la descrizione 

dell’immobile, la piena proprietà ed il valore stimato.  

PRECISATO  

 che il Programma Triennale e l’elenco annuale dovranno essere approvati unitamente al 

bilancio preventivo, di cui costituiscono parte integrante.  

EVIDENZIATO  

 che con riguardo all’elenco annuale dei lavori, si riporta nell’allegato 1 la specifica della 

copertura finanziaria già assunta a carico del bilancio per gli interventi previsti e che per 

gli ulteriori interventi inseriti nell’anno 2017, ma non inclusi nell’elenco annuale, si 

assicurerà successivamente, se necessari, apposita copertura di spesa nel bilancio di 

previsione 2017.  

 

Tutto ciò premesso:  

 

Propone 

-  di approvare il Programma Triennale 2017/2019 dei lavori di competenza dell’Ateneo e 

l’elenco annuale dei lavori per l’anno 2017, conformemente al contenuto delle schede 

allegate alla presente deliberazione, unitamente al bilancio preventivo, di cui 

costituiscono parte integrante.  

 

-  di disporre che il Piano Triennale 2017/2019 e l’elenco annuale per l’anno 2017 siano 

pubblicati sui siti internet dell’Ateneo e del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e 

quindi, successivamente trasmessi, entro 30 giorni dalla loro esecutività, all’Osservatorio 

Regionale dei Lavori Pubblici. 

 

  
Allegati:  

  1) Relazione Programma triennale delle Opere Pubbliche 2017/2019; 

  2) N. 3 schede Piano  Triennale Opere Pubbliche 2017/2019. 

 


